РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.05.2022г.  № 271

п.г.т. Красная Гора
	Об утверждении Положения о контрольно-ревизионном секторе администрации Красногорского района Брянской области

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», во исполнение Решения Красногорского районного Совета народных депутатов от 28.07.2020г. № 6-65 «Об утверждении структуры администрации Красногорского района Брянской области (в новой редакции)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о контрольно-ревизионном секторе администрации Красногорского района Брянской области (согласно приложению).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Красногорского района Брянской области от 10.05.2018г. № 207 «Об утверждении Положения о контрольно-ревизионном секторе администрации Красногорского района Брянской области, Положения об осуществлении контрольно-ревизионным сектором администрации Красногорского района Брянской области функций по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности, а также в сфере закупок.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Красногорского района Брянской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Красногорского района

С.С. Жилинский

Приложение

к постановлению администрации
Красногорского района Брянской области
                                                                                                      от 18.05.2022г. № 271
ПОЛОЖЕНИЕ

о контрольно-ревизионном секторе
администрации Красногорского района Брянской области

I. Общие положения

1.1. Контрольно-ревизионный сектор (далее - сектор) является структурным подразделением администрации Красногорского района Брянской области.

1.2. В соответствии со статьями 152, 266.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, являясь участником бюджетного процесса, сектор, как орган внутреннего муниципального финансового контроля, уполномочен на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе на осуществление контроля в сфере закупок при обеспечении муниципальных нужд в соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» путем проведения плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений.

1.3. В своей деятельности сектор руководствуется Конституцией РФ, федеральными конституционными законами, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Гражданским Кодексом Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Брянской области, иными нормативными правовыми актами РФ и Брянской области, правовыми актами Красногорского районного Совета народных депутатов и администрации Красногорского района, а также настоящим Положением.
1.4. Сектор осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями, отраслевыми (функциональными) органами администрации Красногорского района Брянской области, органами государственной власти Брянской области, федеральными органами государственной власти, территориальным управлением Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Брянской области, Контрольно-счетной палатой Брянской области, иными контролирующими органами, Контрольно-счетной палатой Красногорского района, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, общественными объединениями и другими организациями и должностными лицами.

1.5. Сектор в своей деятельности подчиняется главе администрации Красногорского района Брянской области.

В состав сектора входят:

-
ведущий специалист - должность муниципальной службы (осуществляет деятельность в соответствии с основными задачами и функциями сектора).
1.6. Финансово-хозяйственное обеспечение деятельности сектора, осуществляет администрация Красногорского района Брянской области.
II. Основные задачи деятельности сектора

2.1. Осуществление в пределах своей компетенции последующего муниципального финансового контроля на территории муниципального образования за использованием средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности.

2.2. Выполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по осуществлению текущего и последующего контроля в сфере закупок при обеспечении муниципальных нужд муниципального образования.

III. Основные функции деятельности сектора

В целях выполнения возложенных задач, сектор осуществляет следующие основные функции:

3.1. Проводит ревизии и проверки поступления и расходования средств местного бюджета, доходов от имущества (в том числе ценных бумаг), находящегося в муниципальной собственности.

3.2. В пределах своих полномочий, по поручению главы администрации Красногорского района Брянской области, проводит ревизии и проверки финансово-хозяйственной деятельности организаций любых форм собственности, а также мотивированным постановлениям правоохранительных органов.
3.3. Проводит проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о закупках для муниципальных нужд муниципального образования.

3.4. Осуществляет функции по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере при использовании средств местного бюджета, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности, в соответствии с нормативно-правовыми актами администрации Красногорского района Брянской области.

3.5. Выполняет полномочия в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по осуществлению текущего и последующего контроля в сфере закупок при обеспечении муниципальных нужд.

3.6. Осуществляет контроль за своевременностью и полнотой устранения проверяемыми организациями и (или) их вышестоящими органами нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере, в том числе путем добровольного возмещения средств.

При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю:

- направляются объектам контроля - акты, заключения, представления и (или) предписания;

- направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;
- осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях».
3.7. Координирует свою деятельность с другими органами государственного (муниципального) финансового контроля в целях устранения дублирования при проведении ревизий и проверок, обеспечения их комплексности и периодичности, в целях концентрации контроля на наиболее приоритетных направлениях для повышения эффективности муниципального финансового контроля.

3.8. Выполняет в части, его касающейся, мероприятия администрации Красногорского района Брянской области по противодействию коррупции.

3.9. Участвует в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции сектора.

IV. Права и обязанности сектора

4.1. Сектор в целях реализации возложенных на него задач и функций имеет право:

- в организациях, получающих средства местного бюджета в форме бюджетных ассигнований, финансовой помощи, кредитов, инвестиций, государственных гарантий, а также использующих имущество муниципальной собственности, проверять первичные бухгалтерские документы, регистры бухгалтерского учета, планы, сметы, отчеты, налоговые декларации, иные документы, подтверждающие факт совершения хозяйственной операции, а также учредительные и регистрационные документы.
- проверять фактическое наличие, сохранность и правильность использования денежных средств, ценных бумаг, материальных ценностей.

- получать необходимые письменные объяснения должностных и иных лиц, справки и сведения по вопросам, возникающим в ходе контрольных мероприятий, а также заверенные копии документов.

- требовать от руководителей объектов контроля  создания надлежащих условий для проведения контрольных мероприятий: предоставления необходимого помещения, оргтехники, услуг связи, транспорта.

- при осуществлении контрольных мероприятий, проходить с целью осмотра и получения информации, необходимой для их осуществления, во все здания и помещения, занимаемые объектами контроля, независимо от ведомственной подчиненности и формы собственности.
- проводить в организациях любых организационно-правовых форм, получивших от проверяемой организации денежные средства, ценные бумаги и иное имущество, сличение записей, документов и данных с первичными документами проверяемой организации путем встречной проверки.

- осуществлять по поручению главы администрации Красногорского района Брянской области взаимодействие с правоохранительными органами в ходе проведения контрольных мероприятий, а также реализации материалов ревизий (проверок).

- привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, отнесенных к установленной сфере деятельности, экспертов, экспертные организации, с их согласия, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с объектами проверок, научные и иные организации, ученых, аудиторов и других специалистов при условии соблюдения установленных требований к порядку доступа к служебной информации в зависимости от степени ее конфиденциальности.
- запрашивать и получать сведения, необходимые для принятия решений по отнесенным к компетенции сектора вопросам. Вести переписку с органами государственной власти (органами местного самоуправления), структурными подразделениями (функциональными органами) администрации района по вопросам, отнесенным к компетенции сектора.

- направлять в пределах своей компетенции объектам контроля обязательные к исполнению предписания и представления по устранению выявленных нарушений и принятию мер к виновным лицам. Предписания и представления подписываются ведущим специалистом контрольно-ревизионного сектора.
- в случае неисполнения представления объектом контроля, по решению  главы администрации Красногорского района, либо лица его замещающего, готовить, с целью направления в финансовый орган  муниципального образования, уведомление о применении бюджетных мер принуждения. Уведомления подписываются ведущим специалистом контрольно-ревизионного сектора.
- вносить предложения об обращении в суд о признании закупки недействительной в случае установления нарушений действующего законодательства, регламентирующего порядок закупок для муниципальных нужд.
- давать по решению главы администрации Красногорского района Брянской области юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции сектора.

- представлять главе администрации Красногорского района Брянской области аналитическую информацию по результатам контрольных мероприятий и предложения по совершенствованию нормативно-правовых актов Красногорского района Брянской области в финансово-бюджетной сфере.
4.2. Сектор обязан:

- в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами, инструкциями и иными нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, законами Брянской области, указами и распоряжениями Губернатора Брянской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Брянской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Брянской области, правовыми актами Красногорского районного Совета народных депутатов и администрации района, а также настоящим Положением.
- исполнять возложенные на него функции.

V. Организация деятельности сектора

5.1. Руководство сектором осуществляет глава администрации Красногорского района Брянской области.

5.2. Ведущий специалист сектора:

-  организует работу сектора по направлению внутреннего муниципального финансового контроля, несет ответственность за выполнение возложенных на сектор задач и функций, определенных данным положением.
- вносит главе администрации Красногорского района Брянской области предложения о структуре и штатной численности сектора.

- подписывает документы от имени сектора, изданные в пределах его компетенции.

- вносит предложения главе администрации Красногорского района Брянской области по повышению эффективности работы сектора, о поощрении сотрудников сектора.
- при необходимости участвует  в заседаниях коллегий, комиссий, в работе комитетов, рабочих групп  и иных совещательных органов администрации Красногорского района Брянской области, Красногорского районного Совета народных депутатов.
- готовит годовой план контрольных мероприятий, утверждаемый распоряжением администрации Красногорского района Брянской области.
- организует взаимодействие сектора с другими структурными подразделениями, отраслевыми (функциональными) органами администрации Красногорского района Брянской области, государственными органами Брянской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления Брянской области по вопросам внутреннего муниципального финансового контроля.

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные правовыми актами, принимаемыми администрацией Красногорского района Брянской области.

VI. Ответственность

6.1 Сотрудники сектора несут персональную ответственность за несоблюдение действующего законодательства при исполнении должностных обязанностей:

- неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей.
- несоблюдение требований законодательства о муниципальной службе (для муниципальных служащих).
PAGE
2